
Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 036 274/98-3017 Oblastní pracoviště č. 03 Praha východ
Signatura: oc6hs201.doc Okresní pracoviště Nymburk 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Střední odborné učiliště zemědělské,

Městec Králové, T.G. Masaryka 4

Identifikátor ředitelství: 000 069 574

Ředitel školy: Ing. Oldřich Potměšil

Zřizovatel: Ministerstvo zemědělství ČR

Příslušný školský úřad: ŠÚ Nymburk

Termín inspekce: 20. listopadu 1998

Inspektor: Mgr. Slavomír Vaněk

Předmět inspekce: Přijímací řízení nástavbového studia pro školní rok 1998/99 

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí o přijetí, dokumentace přijímacího řízení dle vyhlášky 
MŠMT ČR č. 10/1997 Sb., o přijímání žáků a dalších uchazečů 
ke studiu na středních školách zřizovaných státem, smlouvy o 
spolupráci při zabezpečení přípravy mládeže na povolání 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

Do SOU zemědělského Městec Králové se konalo mimo jiné přijímací řízení na obor 
nástavbového studia 64-96-4 Podnikání v oborech obchodu a služeb. Prostudováním 
dokumentace přijímacího řízení na jmenovaný obor bylo zjištěno:

1) Kriteria přijímacího řízení pro nástavbové studium obsahují v bodě 3 podmínku: 
„Předpoklad uzavření smlouvy o spolupráci při zabezpečení přípravy mládeže na povolání.“ 
Vzhledem k tomu, že se ředitel školy rozhodl konat přijímací zkoušky, došlo 
k porušení vyhlášky MŠMT ČR č. 10/1997 Sb., o přijímání žáků a dalších uchazečů ke 
studiu na středních školách zřizovaných státem, § 2 odst.1: „Kriteria hodnocení schopností, 
vědomostí, zájmů a zdravotní způsobilosti žáka nebo uchazeče určí ředitel školy; pro 
posouzení zdravotní způsobilosti žáka nebo uchazeče, pokud jsou uvedeny v učební 
dokumentaci příslušného studijního nebo učebního oboru, si vyžádá vyjádření lékaře.“ Na 
základě nesprávně stanovené podmínky v kriteriích bylo nepřijetím do školy poškozeno 
celkem 22 uchazečů o studium nástavbového studia, kteří vyhovovali podmínce studijního 
průměru v předchozím učebním oboru (bod 2 kriterií).

2) Rozhodnutí o přijetí bylo celkem vydáno 38 uchazečům na jednu budoucí třídu 
v ročníku (otevření jedné třídy oboru bylo prvním bodem kriterií přijímacího řízení). Tím 



došlo k porušení vyhlášky MŠMT ČR č.354/1991 Sb., o středních školách, ve znění 
pozdějších předpisů § 14 odst.3 „Třídy se na základě přijímacího řízení naplňují do počtu 
30 žáků ...“

3) Jedné žákyni, která studovala v SOU a která neuspěla u opravných zkoušek za 
druhé poletí prvního ročníku nástavbového studia, bylo rozhodnutím ředitele školy 
čj. 644/98 ze dne 31. srpna 1998 ukončeno studium k 28. srpnu 1998. Tato žákyně si 
podala žádost o přijetí do 1. ročníku nástavbového studia ve školním roce 1998/99 - tato 
žádost neobsahuje datum. Na základě této žádosti byla žákyně rozhodnutím ředitele školy 
čj. 665/98 ze 7. září 1998 přijata ke studiu. Tato žákyně neprošla žádným přijímacím 
řízením. Vedení školy tím porušilo veškeré principy přijímacího řízení. Byly porušeny § 1 
odst. 1, 2, 3, 9, § 5 odst. 2, 3 vyhlášky MŠMT ČR č. 10/1997 Sb., o přijímání žáků 
a dalších uchazečů ke studiu na středních školách zřizovaných státem.

4) Žákyně uvedená v předchozím bodě neprospěla ze tří předmětů (český jazyk, 
anglický jazyk a chemie) ve druhém pololetí školního roku 1997/98. Přesto byla pozvána 
dopisem čj. 606/98 k opravným zkouškám. Došlo tak k porušení § 11 odst. 1 vyhlášky 
MŠMT ČR č.354/1991 Sb., o středních školách, „ Žák, jehož prospěch je na konci druhého 
pololetí nedostatečný z jednoho předmětu, koná opravnou zkoušku.

ZÁVĚRY

Kontrola dokumentace přijímacího řízení prokázala řadu vážných nedostatků v této 
oblasti (viz zjištěné skutečnosti). Ve škole proběhlo přijímací řízení, které je v rozporu 
s řadou ustanovení vyhlášky MŠMT ČR č. 10/1997 Sb., o přijímání žáků a dalších uchazečů 
ke studiu na středních školách zřizovaných státem. Současně byla zjištěna porušení vyhlášky 
MŠMT ČR č.354/1991 Sb., o středních školách.

razítko

Podpis inspektora: .................Vaněk....................

V Nymburce dne 20. listopadu 1998

Přílohy: nejsou

Inspekční zprávu jsem převzal(a) dne ..............1. 12. 1998...................

razítko

Podpis ředitele(ky) školy .........Ing. Potměšil.........



Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: MZ ČR 28. prosince 1998 156/98
Školský úřad: Nymburk - předáno osobně 28. prosince 1998 Koberová
Rada školy: není zřízena - -

Připomínky ředitele školy - nejsou
Datum Čj. ČŠI Text
- - -




